

Teofil Delcasse.

Kilka dni temu zmarł na udar mózgowy w Nicei jeden z najwybitniejszych mężów stanu Francji, za czasów trzeciej Republiki, Teofil Delcasse.

Urodzony w r. 1855, poświęcił się Delcasse, po skończeniu studiów uniwersyteckich, dziennikarstwu, wstąpiwszy do redakcji dziennika „Republique française”, założonego przez Gambettę. Do Izby deputowanych wybrany został po raz pierwszy w r. 1889 i należał do niej aż do 1914 roku.

Jego karyera parlamentarna wyróżniała się obfitością zajmowanych posterunków. Delcasse bowiem był dwa razy podsekretarzem stanu dla kolonii, a trzynastokrotnie ministrem, tj. dwa razy ministrem kolonii, trzy razy marynarki, raz wojny i siedmiu razy spraw zagranicznych. Był także ambasadorem w Petrogradzie od 1913 do 1914 roku. Portfel spraw zagranicznych piastował bez przerwy lat siedem, od czerwca 1898 do czerwca 1905 roku, w następujących po sobie kolejno gabinetach: Brissona, Dupuy’a, Waldecka-Rousseau, Combes’a i Rouvière’a. Ostatni raz był ministrem spraw zagranicznych w gabinecie Vivianiego od sierpnia 1914 do października 1915.

Początek jego kariery stanowiło szczęśliwe zatrudnienie groźnego zarządcy o Paszode, w roku 1908, między Francją a Anglią. W roku zaś 1905 Delcasse nastąpił z powodu różnicy w zapatywaniach na kwestię marokańską. Jaka zasła między nim a ówczesnym premierem Rouvierem, który władał się grób niemieckich. Rouvier poświęcił wówczas Delcasse’go, aby uniknąć możliwości narażenia pokoju światowego przez konflikt z Niemcami.

Obok święto zmarłego Ribota, był Delcasse jednym z twórców aliansu francusko-rosyjskiego, zbliżenia się Francji do Włoch i porozumienia z Anglią, noszącego półurzędową nazwę: „Entente cordiale”. Za jego to inicjatywą, jako ministra spraw zagran., podpisały mocarstwa sprzymierzone dn. 5 września umowę w Londynie, na mocy której zobowiązały się nie zawierać osobnego pokoju.

Delcasse w Izbie należał do partii radykalnej, ale nie podporządkował się — jak pisał jeden z publicystów francuskich w jego nekrologu — bo umysł jego, w całości zaborowany świętą sprawą Francji, znał tylko politykę ogólną.

Jako gorący patriota, Delcasse zdawał sobie jasno sprawę z tego, kto jest jednym wrogiem Francji i wszystkie jego wysiłki były skierowane do tego, aby broń przed nim swą ojczyznę, stwarzając jej nowych przyjaciół i sprzymierzeńców. Gdy jednak w polityce swojej nie zawsze liczył się ze słabkami, przeto mogła być ona dla Francji zgubna, jak np. w r. 1905, gdy ośmielił się dopuścić do wojny z Niemcami, o wiele lepiej do niej wówczas przygotowanymi, niż Francją.

Nasza krzywda.

Od jednego ze słuchaczy Uniw. Jagiell., oficera rezerwy, otrzymujemy następujące słuszne uwagi:

Rok ledwo upłynął, jak opuściliśmy służbę wojskową po siedm i pół roku służby wojennej. I owoć, co się stało! Wszakże, jakżeż się nie spodziewa! Głośnie stało się jego imię dopiero z chwilą pojawienia się jego „Żywota Jezusa” (1863). Renan wprawdzie już w poprzednich pismach tu i ówdzie występował ze swoimi poglądami przeciwnymi wierze, ale w w książce tej zrewolucyjnie otwartą rękawicę do walki z chrześcijaństwem. Odrzucał świat zajął wobec książki stanowisko w dwóch przeciwnych sobie obozach. Pod naciskiem wierzącej opinii publicznej rząd cesarski musiał go zdezasować, odbierając katedrę w Collego de France; dopiero republika rehabilitowała go w r. 1871. I tu, w tych zewnętrznych okolicznościach, należy upatrywać drugą główną przyczynę fatalnego powodzenia książki Renanowej: autor stał się uosobieniem programu, nie naukowego, oczywiście, ale ideowego i politycznego, programu liberalnego, programu walki z Kościołem i chrześcijaństwem w ogóle.

Bo jakaż jest prawdziwa wartość Renanowej „Żywota Jezusa”? Wszyscy to dzisiaj przyznają, że książka ta zupełnie nie zasługiła na wszechświatowy rozgłos, który jej nadał zwolennicy programu Renanowego. Pomógł im do tego lekki, niefrasobliwy, swywołny, czasami nawet cyniczny ton, w którym Renan umie przemawiać o najpoważniejszych sprawach. Najbardziej, pod względem formy, cechą książki tej jest to, że czytelnikowi zdaje się, iż ma przed sobą powieść romansową. Trudność myślowa, których temat tak niesłychanie poważny, jak żywot, czyni, postać i nauka Zbawiciela świata, przecież następcza nie ma-

żak nakazujący nam z całą bezwzględnością przerwać naukę i wracać do wojska na ćwiczenia? Czy dwumiesięczna przerwa w czasie nauki jest bez znaczenia? Proszę zważyć, że jest to dla nas nie tylko klęska, lecz i krzywdą wyrządzoną nam przez władze. Młodzież rocznik, które nie widziały wojny, będą się uczyć razem z przerosniętymi łazikami, a my — kanonierzy — musimy wracać do wojska. Sprostowanie rozkaz brzmi z wojskową ścisłością, że zwolnieni od ćwiczeń zostaną tylko chorzy umysłowo i fizycznie. Z tego powiedzenia wynika, że akademik, który wnosi podanie o zwolnienie z ćwiczeń tegorocznych będzie traktowany jako umysłowo chory. Nie w ten dziwny, bo w czasach, kiedy się zostaje pułkownikiem w przeciągu pięciu lat, ludzie rozważają mają zupełnie prawo uważać za umysłowo chorych tych, którzy po 8 i 10 lat tracą na naukę po uniwersytetach! To jedno! Jest i drugi punkt, który trzeba podkreślić!

Zawieszenie broni zostało dokonane w jesieni 1920 r. — a zwolnienie oficerów z wojska nastąpiło dopiero w lutym 1922 r. Przez półtora roku więc brakowano i wyszkalano w nowych regulaminach oficerów-akademików, gdy szeregowi odpowiednich roczników a szczególnie ochotnicy zostali zwolnieni dużo wcześniej. Dlaczego więc rozkaz nie bierze pod uwagę zwolnienia od ćwiczeń przynajmniej tych oficerów, którzy przeszli przez ten dwuletni blisko okres wyszkolenia w myśl nowych regulaminów na kursach i przy pułkach?

Czy wiedzą oświadczone władze, jakie jest położenie materialne oficerów i szeregowych akademików? Kogóż obchodzi taka drobnostka! Po wielkiej fanfaronadzie, która głosiła szumne hasła o pomocy dla zdembolizowanych oficerów, kto nie miał utrzymania, został na lodzie wśród litościwych spojrzeń! Po różnych uciążliwościach bez żadnej pomocy ze strony społeczeństwa większą część nas jakoś zagrzeździła się, zarabiając przeważnie lekcyjami na utrzymanie. Dłż mamy stracić czas przeznaczony na naukę i warunki utrzymania, a po dwóch miesiącach podobna perspektywa jak przed rokiem! I za to mamy dostać z łaski jakaś część gazy oficerskiej.

Wobec tego, opierając się na życzliwości pewnej części społeczeństwa, zanosimy do rządu prośbę wzięcia pod uwagę następujących trzech punktów:

- 1) dać możność słuchaczom wyższych uczelni po 7 i pół roku służby wojennej ukończenia studiów w spokoju;
- 2) zwolnić od ćwiczeń obecnych wszystkich akademików, którzy przeszli ćwiczenia w myśl nowych regulaminów na kursach wojskowych i przy pułkach;
- 3) przyznać oficerom rezerwy w czasie ćwiczeń pełną gażę, bo oficer akademik nie jest w stanie pełnić służby w wojsku bez dania mu pełnych poborów.

O to wszystko, jak się zdaje, ma prawo prosić akademik po kilkoletniej służbie wojskowej. Przykrem jest przypominanie własnych zasług, lecz zmusza nas do tego konieczność życia; doświadczyliśmy za naszą ochotę z 1914 i 1918 roku tego, czego nie doświadcza się chyba w żadnym państwie, które szanuje zasługi i gdzie nie ignoruje się nauki.

Oskarł Stanisław, oficer rezerwy.

Ruch chrześc.-demokratyczny.

Wybory w warszawskiej Kasie chorych.

W dn. 26 lutego odbyło się pierwsze posiedzenie świeżo wybranej Rady Kasy chorych m. Warszawy, celem dokonania wyborów. Przedstawiciele P. P. S. chcieli za wszelką cenę przeprowadzić wybór swojego kandydata, p. Skarżyńskiego, na prezesa; w tym celu złączyli się z żydowskim Bunden i komunistami. Wybrano jednak p. Sławackiego z Ch. Demokracji.

Tajemnica wpływu Renana.

Autor „Vie de Jesus”, Józef Ernest Renan, nie byłby nigdy ani pozyskał tytuł wielbicieli, ani osiągnął tego powodzenia, ani też nie wywarł tego niesamowitego wpływu na współczesną sobie t. zw. czytającą publiczność, gdyby nie pewna predyspozycja u tej publiczności dla idei i metod, których on był nie tyle twórcą, co tłumaczem i wyraziicielem.

Najpierw fakt wystąpienia Renana na Seminarium duchownego tuż przed przyjęciem święceń kapłańskich (1845) i zupełny rozbrat z wiarą pod wpływem lektury dzieł niemieckich racjonalistów odbił się głośnie ochem wśród żadnej sensacji publiczności; w jej oczach był kleryk wnet urosł niemal na bohaterą prawd, które później podciągnięto pod wspólny mianownik t. zw. „renanizmu”. Wytworzył się pewien nastrój, wśród którego Renanowi trzeba było tylko pojawić się z odpowiednim czynem, żeby został bożyszczem dnia. Czynem tym miała być właśnie ta książka, która z Renana uczyniła to, czego nie byłby się stał nigdy, gdyby się świat był troszczył tylko o jego naukowe zasługi na polu jego specjalności.

Specałnością tą zaś były i powinny być pozostać studia nad rozwojem języków semickich. Poświęcił im Renan pracę pt. „Histoire generale et systeme compare des langues semitiques”; nie są one pozbawione pewnych rzetelnych walorów naukowych. Ważny to wraz z innymi szczytami wysiłkami naukowymi otwarty Renanowi dostęp do „Akademii napisów”, umożliwiły naukową podróż do Syrii

Na Ch. D. więc w Warszawie spada obojętność ważny; w znacznej mierze działalność jej będzie zależała od stanowiska poszczególnej klubów. Doświadczenie zrobione w poprzedniej kadencji uczy, że kluby lewicowe wysuwają ciałe partyjno-polityczne momenty i w ten sposób uniemożliwiają zgodną współpracę. „Robotnik” pewno w poczuciu odpowiedzialności P. P. S. za rozbięcie poprzedniej Rady, akcentuje apolityczność instytucji Kasy chorych i stwierdza, że winna pilnować tylko interesów gospodarczo-materyjalnych warstw pracowników. Będziemy czekać, czy P. P. S. pójdzie za temi wskazówkami swojego centralnego organu.

Zebrań Chrześcijańskiej Demokracji. Zebranie dyskusyjne Chrześc. Dem. odbędzie się w piątek, dnia 2 marca, o godz. 7 wieczór w sali Domu Związkowego przy ul. Potockiego, l. 11. I. p.

Zagał p. Stan. Burton na temat: „Czy wprowadzić złoty idealny, czy rzeczywisty”. Wstęp wolny dla członków Ch. D. i wprowadzonych gości. Zaproszenia wydaje sekretaryat przy ul. Potockiego, l. 11. Nie wątpimy, iż aktualny temat ściągnie na zebranie liczne grono słuchaczy.

Posiedzenie Zarządu I. Kola Ch. D. odbędzie się w sobotę, dnia 3 marca, o godz. 7 wieczór w Domu Związkowym przy ul. Potockiego, l. 11.

Sprawy miejskie. Budżetowe posiedzenie Rady m. Krakowa

Wczorajszym (1. III) obradom budżetowym Rady miejskiej przewodniczył prez. Federowicz. Przed przystąpieniem do porządku dziennego odczytano interpelację w sprawie oddania sali rady miejskiej w Podgórze na użytek Uniwersytetu Ludowego, który urządził w niej kino, mimo, iż nie odpowiada ona temu celowi pod względem bezpieczeństwa, a ulega poważnemu zniszczeniu. Wiceprez. Rolle w odpowiedzi zapowiadał, że nie grozi kinu niebezpieczeństwo.

Generalny referent budżetowy r. Krzetuski stwierdza, że z przedłożonych Radzie dwu budżetów do zaakceptowania — wobec pierwszego (za rok 1922) Rada jest w położeniu przymusowym. Natomiast co do budżetu za rok bieżący, wymagałoby, by został oparty na realnych podstawach i domaga się przeprowadzenia go również w mierniku złotym na wzór budżetu państwowego.

Następnie zabiera głos prez. Federowicz. Zgodnie z oświadczeniem poprzedniego mówcy, stwierdza on, że nad przedłożonym budżetem niepodobna toczyć rozprawy realnej, nie ma bowiem warunków, któreby go przy życiu utrzymały. Przedkłada się go Radzie raczej ze względów formalnych, ponieważ statut tak nakazuje. Wydatki wzrastają z miesiąca na miesiąc o 50—60 proc. i w dalszej konsekwencji na tej drodze budżet zostanie zamknięty nie 7-ma miliardami, ale sumami w trylionach.

Sprawa sanacji.

Z ust ministra Skarbu dowiedział się prezydent, że od dnia 1. kwietnia br. zostanie wprowadzonym do wszystkich samorządów miernik złoty (nie waluta złota) a to na wzór budżetu państwowego. Miernik ten ma być zdaniem p. ministra Skarbu radykalnym środkiem zapobiegającym inflacji i drożyznie. P. Grabski bowiem wychodzi z założenia, że wszystkie artykuły handlu na terenach objętych sanacją muszą być przerachowane na walutę złota. Przeciwnemu temu nie uległy jedynie drobny handel, prace ludzka i dochody właścicieli realności. Niektórzy natomiast artykuły — zdaniem p. ministra — przetworzyć i to w b. znacznym stopniu przytężyć złota, w szczególności: bawelna, suszka, węgiew i pszenica. — Jak niepokojące są rezultaty takiego stanu rzeczy,

przewycięża bujna fantazja, której autor puszcza wodze najswobodniej w świecie, i niefrasobliwość karygodna, z którą najzachwalsze hipotezy i domysły przedstawia tak, jakby to były prawdy dawno dowiedzione i niezbitne, a oczywiście.

Czytelnik, który nie lubi wysiłku umysłowego, odkłada na bok książkę, rad i zadowolony ze siebie, że poznał dzieło o tonie tak poważnym, jak ten, i że o tym przedniości już będzie mógł zabierać głos „w towarzystwie”; a ani spostrzeżenie, że padł ofiarą iluzji, jakiej przykładów mało w świecie literackim. W szczególności Renan nie robi sobie najmniejszych skrępowań, gdy Chrystusa Pana przedstawia w roli sympatycznego marzyciela, którego zewnętrzne okoliczności zniwołyły do tego, że sięgnął po godność Mojżusza i miał tę cudowną słabość, że się zdobył na odwagę poniesienia śmierci za ten swój ideał. Całą historię ewangeliczną uznał Renan — powtarzając tu tylko swoich mistrzów niemieckich ze szkoły krytycznej w Tubingen — za produkt wyobraźni albo za legendę lub poezję. Cuda Chrystusa Pana wedle Renana (właściwie według Schleiermachera, którego celem jest Renan) można wytlumaczyć jako skutki oddziaływania etycznej wielkości Jezusa na otoczenie. Inym razem Renan nie waha się powiedzieć, że „Jezus był cudotwórcą i wypędzał złe duchy wbrew swej woli... Cuda były dziełem raczej publiczności, aniżeli dziełem tego, któremu je przypisano. Cuda Jezusowe były gwałtem, zadany nam przez otoczenie, były koncepcją z jego strony na rzecz chwilowej konieczności”. Nic dziwnego, że starszy od Renana, radykalniejszy od niego i konsekwentniejszy

dowodem to, że Poznańskie i Pomorze nie są wadzą już węgla z G. Śląska, ale węgiel angielski, który mimo kosztów transportu jest niewątpliwie tańszy od węgla krajowego. Dla polskiej produkcji może to pociągnąć skutki wprost nieobliczalne.

Jest również faktem stwierdzonym, że zboże, którego brak i drożyzna daje się tak silnie odczuwać, jest w wielkich ilościach magazynowane przez producentów rolnych dla celów spekulacyjnych. Gdy niedawno Rząd zwrócił się do wielkich producentów rolnych o dostawę zboża dla Poznańskiego, ci jakkolwiek skłonni byli do sprzedaży, potrzebując gotówki dla rozpoczęcia robót wiosennych — ulegli jednak Syndykatowi, które im sprzedaży zboża zabroniły.

Gorszym jednak jest to, co dzieje się na wewnętrzny rynku walutowym. Notowania giełdowe wykazują, że giełdy w Berlinie i Zurichu wyżej ceną markę polską od giełdy warszawskiej. Jak długo nie zostanie wprowadzona waluta złotowa, nie zapobiegnie się spekulacyom bankowym.

Z wprowadzeniem jednak powyższego postulatu w życie, nasuwają się z konieczności pewne zastrzeżenia i pytania:

1) Czy wprowadzenie choćby tylko teoretycznego miernika złotego przy pozostawieniu marki nie wywoła dalszej jej deprecjacji? Stał się ona bowiem walutą bez żadnej przyszłości a zarazem i bez teraźniejszości.

2) Czy przejście do obliczenia cen w złotych nie przyspieszy tempa drożyzny? Podwyżka płac urzędniczych i robotniczych może bowiem łatwo spowodować kryzys przemysłowy i bezrobocie. Przemysł polski jest oparty na kruchych podstawach. I wiemy, że nasza zdolność eksportowa zmniejszy się z chwilą, gdy pod względem cen towarów zrównamy się z zagranicą. Powstaną całe falangi bezrobotnych, których utrzymanie będzie obowiązkiem Państwa. Na to Państwo musi być przygotowane.

Pomoc rządu dla miast.

W zasadzie Rząd zgodził się udzielać miastom pewnych zażyczeń na podatki i ułatwiać wprowadzenie racjonalnego systemu podatkowego. Z drugiej jednak strony minister skarbu odbiera miastom jedno z głównych źródeł dochodu, a mianowicie podatki pośrednie. Wyłączył z pod akcyzy miejskiej wszystkie wyroby alkoholowe. W zamian za to wyjdzie tymczasowa ustawa o podatkach gminnych, wprowadzająca nowe, problematyczne wartości dla miast źródła dochodów, a mianowicie tylko do 2 procentowego podatku obrotowego zezwala się miastom doliczyć pół procent, tudzież 3 proc. podatku mieszkaniowego.

Drożyzna.

Rząd, wprowadzając miernik złoty, liczy się z możliwością, że wywoła to silny wzrost drożyzny. Dla częściowego zabezpieczenia miast przed katastrofą aprowizacyjną przyrzekł udzielać od czasu do czasu pożyczki w kwocie 30 tysięcy marek na głowę, co dla Krakowa wyniesie około 2 miliardów marek. Równocześnie p. Hartleb, komisarz do walki z drożyzną, wprowadza na nowo przymusowy wykup zboża na rzecz gmin, po cenach targowych, tudzież rozpoczął akcję w kierunku zwalczania granicznego szmuglu artykułów pierwszorzędnych. O dodatnich rezultatach tej akcji świadczą fakt, że z samego Gdańska cofnięto około 600 wagonów zboża bezprawnie wywiezionego.

Rozbudowa miast.

Jeszcze we wrześniu ub. r. została uchwalona przez Sejm ustawa o wyasygnowaniu przez rząd na rozbudowę miast kwoty 20 miliardów marek. Dłż kwota ta nie przedstawia wartości. To też w związku ze sprawą zatrudnienia bezrobotnych minister skarbu zgodził się na wyasygnowanie 25 milionów złotych polskich, czyli około 260 miliardów marek na cele budownictwa miejskiego, z czego na Kraków przypadnie 20 miliardów mk. Z kredytu tego będzie można korzystać także na remont domów.

D. F. Strauss niczymiosternie kpił sobie z takiej „egzegezy” Ewangelii, która zresztą u Renana była przeważnie kopiowaniem „systemu” holtbierskiego profesora Paula. Tylko ta jest różnica między dziełami Paulusów, Reimarusów, Baurów, Strausów i całej plejady „historyczno-krytycznych” racjonalistycznych rozbiórów Ewangelii a książką Renana, że do ciężko strasznych uczonych wywodów niemieckich krytyków u Renana przybił francuski esprit i — przyznać to trzeba — pierwszorzędny talent pisarski. Talent ten sprawił, że pojęta forma zewnętrzna zakryła przed czytającą P. T. Publicznością straszliwą nieosiągniętość treści Renanowej „Vie de Jesus”, ośmiła czytelników bliskotłowości opisów biblijnej przynudy i porównań, pozorami wielkiej uczoności przez mnóstwo cytów z Biblii, z tamdu i z klasyków, nęciła ich sentymentalnością, porwała śmiałością twierdzeń o Jezusie jako „mitem” zjawisku religijnego reformatora i rewolucjonisty społecznego, którego spotkał tragiczny los krwawej ofiary swych marzeń, cudnych jak sen... I jak się tu dziwić, że Renanowi nie zabrakło słuchaczy i oklasków? Dłżne jednak, że tych oklasków nie szczędzono mu nawet w tych sferach, które zdolność krytycyzmu poczytują sobie słuszną za zaszczyt i za obowiązek zarazem. Pod adresem tych sfer powieć teolog protestancki z obozu ortodoksyjnego wyraził się, że protestantyzm francuski XIX. w. okrył się hańbą, dopuszczając do tego, żeby książka taka, jak „Vie de Jesus” Renana spotkała się z takim uznaniem. Surowy to wyrok, ale i słuszny. Bo co myśleć ze stanowiska nauki o autorze, który jak Renan odważył się powiedzieć: „Kto

uznaje pierwiastek nadprzyrodzony i z tym pierwiastkiem się liczy, ten przez to samo nie ma wspólnego z nauką i wiedzą”. Na takim stanowisku nie może być mowy o rzeczowym traktowaniu źródeł danej umiejętności. To też z „Vie de Jesus” Renana wszelka dyskusja rzeczowa jest niemożliwa, i książka ta nie jest punktem naukowym, lecz tylko dokumentem chwili, dokumentem umysłowości pewnego odłamku ludzkości francuskiej i europejskiej w potowie w. XIX. nie dalej.

A Renan poza „Vie de Jesus” jak się dzisiaj przedstawia? Bo Renan to nie tylko „teolog”, brat on także żywy udział w życiu politycznym, literackim i filozoficznym Francji. Otóż nie był on indywidualnością jednolitą pod żadnym względem. Nawet w swej bezwyznanowości nie był konsekwentny. A jeżeli chodzi o jego filozofię, to trudno powiedzieć, jakiej się właściwie trzymał. Wprawdzie pokutuje w jego pismach heglowska idea o uszczęśliwieniu świata przez naukę, dokładniej o „syntetycznym porządku świata”, ale co chwila rzuca się on w objęcia to taine’owskiego pozytywizmu i relatywizmu, to znowu autonomizmu indywidualizmu Kanta, z którego wzrost przechodzi wnet do pewnej syntezy pierwiastków panteistycznych i etyczno-arystokratycznych.

Jest to zatem nigdy nieczystetyzowana synteza Hegla, Schopenhauera, Hartmanna, Comte’a, Kanta i Nietzschego.

Niewiele szczęśliwszy był Renan w swej działalności polityczno-społecznej. Z dużym nakładem pracy rozwinięty przez Renana plan duchowego i moralnego odrodzenia Francji za pomocą wzmocnienia wpływów niemieckich na polu pracy naukowej i organizacyi politycznej

Po przewaniu dyskusji nad budżetem zatwierdzono sprawę komitetu rozbudowy miasta Krakowa, którą referował p. wiceprez. Wielgus, przemawiał p. r. Adelman. Statut komitetu przyjęto.

Następnie zatwierdzono szereg wniosków, która z poprzedniego porządku obrad spadły. Na tajnym posiedzeniu nadano posadę kapelana cmentarnego księdza Stoklosie.

Ogromne padrozenie węgla.

Dyrokeya gwarectwa węglowego w Jaworznie zawiadomiła wczoraj Prezydium m. Krakowa, że od dnia 1 b. m. cena za 10 cetrarów motrycznych węgla dla miasta loco Jaworzno wynosi 160.425 Mp. Wobec tej podwyżki (140 procent) cena 100 kg. węgla w składach przy ul. Pawiej wyniesie 19.968 Mp. Równocześnie gwarectwo zawiadomiło Prezydium miasta, że uchwaliło kontyngent lutowy dla m. Krakowa podnieść z 80 wagonów na 100 wagonów; co do przydziałów marcowych gwarectwo rozpocznie wysyłkę węgla w najbliższych dniach.

Protectorat nad „Tygodniem Akademika”, który rozpocznie się dnia 4 i trwał będzie do 11 marca b. r., rzeczy objął: Prezydent St. Wojciechowski, Prezes Rady ministrów Sikorski, Marszałek Sejmu Rataj, Marszałek Senatu Trąmpczyński, Marszałek Płsudski. Do Komitetu honorowego wchodzi przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa krakowskiego. „Tydzień Akademika” rozpocznie się 4 marca 1923 uroczystym porankiem akademickim w sali Starego Teatru o godz. 11 przed południem, w którym wezmą udział najwybitniejsze siły artystyczne Krakowa. Po poranku nastąpi uroczyste otwarcie wielkiej wystawy „płkieł, medalionów, ozdunk i odznaczeń polskich w malej sali Starego Teatru.

700-LECIE ZGONU BŁOG. WINCENTEGO KRAKOWSKIEGO

Nabożeństwa w diecezji krakowskiej i Jędrzejowie.

Siedmiątą rocznicą zgonu Bł. Wincentego Krakowskiego w dniu 8 marca b. r. czel w ten sposób, że Ksiądz-Biskup Sapięha ku czci swojego Błogosławionego Poprzednika wydał list pasterski do duchowieństwa i wiernych. List ten, który będzie odczytany z ambon w niedzielę 4 b. m., zarządza po całej diecezji uroczyste nabożeństwa w samą rocznicę 8 b. m. W Bazylice katedralnej na Wawelu uroczystość jubileuszowa będzie miała następujący przebieg:

W przeddzień uroczystości, t. j. we środę 7 marca. (o godz. 3 i pół po poł.) nastąpi uroczyste przeniesienie w procesji trumienki z relikwiami Błog. Wincentego z kaplicy bocznej (Jana Olbrachta) do Wielkiego Oltarza, na którym spocznie ona na czas uroczystości jubileuszowej. Po tej procesji we środę Ksiądz-Biskup odprawi przed relikwiami niespory pontyfikalne, po których kazanie wygłosi Ks. prof. Józef Nodzyński.

W samą rocznicę, t. j. we czwartek 8 marca, w Katedrze od rana odprawić się będą Msze św. O godzinie 9 Ksiądz-Biskup Sapięha odprawi cichą Mszę św., a o godzinie 10 z uroczystą Sumą pontyfikalną wyjdzie Ksiądz-Biskup kielecki Augustyn Łosiński, który w towarzystwie dwóch członków Kapituły katedralnej kieleckiej przybywa umyślnie do Krakowa, żeby uczcić jubileusz Błogosławionego Biskupa, który po zrezygnowaniu z biskupstwa krakowskiego wstąpił do klasztoru OO. Cystersów w Jędrzejowie (dzisiaj w diecezji kieleckiej) i tam jego zwłoki dotąd spoczywają. Kazanie, w czasie Sumy wygłosi Ks. prałat Ślepicki, kustosz katedry krakowskiej. Po południu we czwartek o godz. 3 i pół niespory pontyfikalne celebrować będzie Ks. Biskup Anatol Nowak, który też wygłosi kazanie. Po kazaniu i odpiewaniu „Te Deum”

MIECZYSLAW SMOLEWSKI

Miasto światłości.

10 Powieść z dni przyszłych.

Andrzej stał się podejrzliwym. Każdy niespodziany szelest budził w nim nieufność, stracił wiarę we wszystkich przyjaciół. Stał się młokoszem, zwierzał się tylko jednej Yuriko, której ufał zupełnie i czekał niecierpliwie na wyzdrowienie Gella, by powiedzieć z nim o wszystkim.

Podejrzenia stały się dlań męką, zwiększała od chwili, gdy zauważył raz, że nieznajoma ręka dotarła nawet do jego mieszkanka i przeszukiwała widocznie jego rzeczy.

Niezadowolony był z tego tem więcej, że posiadał tam już ręczną latarkę elektryczną, którą wykonał w kilka wieczorów, pracując jakby dla zabawy, stosując i rozwijając to, czego nauczył się od Ojca Feliksa.

Stal się od tej pory zły i chmurny. Wierzył zupełnie Żywemu, u którego mieszkał, ale nieufność do wszystkich innych stała się dlań męką. Zrywał się za każdym szelestem. Stracił spokój, przestał pracować i siląc się udać obojętność, przypisywał ukryte znaczenie każdemu słowu, postyszczanemu w rozmowie, przypatrywał się z boku i badał wzajemne spojrzenia ludzi, z którymi znalazł się razem, aż raz wreszcie zdołał odkryć kolo swego domu — dwa ślady

dwóch osób, które krążyły, omijając siebie i rozchodząc się w przeciwną stronę!

Postanowił wówczas pomówić z Hanzawą. Przeczucie mówiło mu, że milczący stary artysta wie wiele, a pewnym był prawie, że był on jedną z tych osób, które śledzą go w niewiadomym celu. Zdziwiło go też, że nie widywał go niemal od dłuższego czasu i troskę jakąś czytał w oczach Yuriko i niedorosłego Kamizaja. Jej nie podejrzewał nigdy o przewrotność, ale gotów był najpodstępniejsze zamiary przypisywać Japończykom i obawiał się, że ona wie o nich, martwi się nimi, ale mówi jej o nich nie wolno. Nie spozostęgił się, że nawet wobec niej pewien chłód począł wiskać się do jego serca. Przypominał sobie teraz przestrogi Ojca Feliksa i mimochodem rzucane słowa Hermana Wana.

Los zdarzył, że spotkał się na progu niemal z Hanzawą.

— Chcę z tobą mówić stary ojcze — rzekł.

— Pójdź synu! — odparł tamten, nie zmieniając uśmiechu, który zdawał się przywartym do jego warg.

Usiedli znowu w tym pokoju, w którym Andrzej dowiedział się po raz pierwszy o swoim postanowieniu. Usiedli znowu przyjaźnie i razem, a młodzieniec zdziwił się, widząc żółta, niezwykle pomarszczoną twarz Japończyka.

— Postarzałeś się! — rzekł z mimowolnym odcieniem tliwości.

— Nie wracając bracia moji — odparł tamten.

— Podążali w świat za kupią. Wrócą obciążeni bogactwem.

Hanzawa nie odparł nic.

— Obawiasz się o nich, że nie wrócą? Japończyk potaknął skimieniem głowy.

— Skąd przypuszczasz to? Od kogo mogliście mieć wiadomości?

— Posiadamy, synu, sposoby porozumiewania się wówczas nawet, gdy jesteśmy daleko. Wiedzieliśmy o nich przez całe dziesięć dni, odkąd wyruszyli z osady, a od tej pory nie mieliśmy od nich wieści.

— A wasze sposoby nie zawiodą nigdy?

— Nie! synu. One nie zawiodą.

— Więc obawiasz się o swoich i dlatego jesteś smutny?

— Nie jestem smutny — odrzekł starzec — skoro gościsz u mnie.

Ale młodzieniec spojrzawszy nań wówczas stanowczo i chłodno, poczem zapytał tonem rozkazującym:

— Dlaczego zdradzasz mnie, Hanzowo? Zagadnięty zgiął się pod tem oskarżeniem. Żaden wyraz nie odbił się na jego nieruchomej twarzy, ale głos zdręzł mu z lekka, gdy wyrzekł mową melodyjną i słodką:

— Skąd przypuszczasz to? przyjacielu? — Nie oszukasz mnie... kroki twoje czują nierzadko za sobą... Odpowiedz mi lepiej wprost, co znaczy twoja przyjaźń dla mnie?.. Dlaczego chciałeś oddać mi wnuczkę swoją i mówiłeś mi o moim postanowie-

niem? W jakim celu czyniłeś to? Wszak wy, Japończycy, nie czynicie nic bez ukrytego celu?

— Przyjaźń sama dla siebie celem jest, ale chcesz przyczyn innych, to opowiem ci... Oddalem ci Yuriko i powierzę ci małego Kamizaja, by oczy jego zobaczyły kiedyś cuda sztuki w „Mieście Światłości”.

— I nie śledzisz mnie? Nie krążyłeś koło mnie podstępnie, rozwijając całą waszą umiejętność ukrywania się? I nie wiesz, kto jest tym nienawidzącym mnie, czyż wzrok czuje na sobie i jaka to ręka sięga aż do mego domu?

Oczy Japończyka nieprzeniknione, nieruchome spojrzały teraz na Andrzeja.

— Wiem, kto jest tym, co nienawidzi cię — odparł — i słyszałem już nieraz kroki jego poza tobą.

Młodzieniec zerwał się...

I powiesz mi? Czy to kto z bliskich mi, czy obcych?

— Powiem ci...

— Kiedy? Ułowodnij, że ty nim nie jesteś! Widzisz całą niecierpliwą moją.

Wiesz o tem, że nie mogą pracować ani myśleć o czem innym. Powiedz mi, kto jest tym nieznanym?

— Wytrwaj spokojnie, synu! — odrzekł starzec. — Dowiesz się za kilka dni. Nie kłamałem przed tobą. Wiem już, kto krąży koło ciebie, ale chowałam wiadomość o tem przy sobie, gdyż muszę najpierw poznać jego plany.

— A domyślasz się ich?

— Tak! — domyślam.

Jakby wstydząc się, podniósł się, nie podając mu ręki, otwarił drzwi do sąsiednich izb i rzekł:

— Idź teraz do Yuriko!

Potem dodał jeszcze cichym głosem:

— Zawiniem wobec ciebie, młodzieńcze, i wybacz mi. Są rzeczy, których nie wintem był czynić bez ciebie...

Odrwał się i cicho a bezszelstnie wyszedł w ogród, który rozciągał się wokół „domu grzechu”.

— Nie nie rozumiam — rzekł do siebie Andrzej.

Zdziwił się jeszcze więcej, gdy mała Yuriko, która przygotowała mu, jak zawsze herbate w barwionej ręcznicy filizjance o złotych brzegach, ukłękła przed nim, podając ją. a potem złożyła głowę na jego kolanach.

— Co ci jest „Kwicie wiśni” — rzekł, gdyż lubił nadawać jej tę nazwę.

— Kochasz mnie, panie? — zapytała.

Zdziwiło go jakieś uroczyście, a smutne przytem brzdaniecie jej głosu.

— Wszak wiesz, że kocham cię.

Odparka, wprost pochylając głowę.

— Nie! ty wiesz, że mówisz mi nieprawdę.

Gdybyś tak czuł, jak mówisz, skorzystałbyś z tego, że za niewolnicę oddana jestem ci przez dziadka. Czy kocha kto kwiat, nie pieszcząc się jego wonią, czy kocha kto dziewczynę, nie pragnąc jej posiadać?

(ciąg dalszy nastąpi).

ODLEWY ZELIWNE

pg. modeli własnych lub nadesłanych względnie pg. rysunków w sztukach od 200 gr. do 5000 kg. wagi wykonywa szybko i dokładnie

H. CEGIELSKI, TOW. AKC. W POZNANIU.

Marka ochronna

SIBUNION

jest rekoniem dobrotli towaru

jest wszędzie do nabycia

Angielska HERBATA I KAKAO

w paczkach 1/2, 1/4, 1/8 fnt. — w puszkach 1/2, 1/4, 1/8 kg. w oryginalnym opakowaniu.

Sprzedaz hurtowa: Warszawa, Bielańska 18. Tel. 105-72, 258-14, 607-88.

POZNAŃ, Garncarska 3, Lwów, Batorego 30, Gdańsk, Langermarkt 15, w Krakowie, w Wilnie.

P. T. Udziałowców firmy „GLORIA” Fabryka świec i wyrobów woskowych sp. z ogr. odp. w Krakowie zawiadamiamy, że **termin zgłoszenia na akcje zakładowej spółki akcyjnej upływa z dniem 10-go marca b. r.** i że po tym terminie nie będą przyjmowane zgłoszenia na akcje po kursie ulgowym. W tym samym terminie wygasa prawo pierwszeństwa nabywania akcji po normalnym kursie emisyjnym.

W razie przekroczenia tego terminu, będą dotychczasowi udziałowcy traktowani na równi z nowymi subskrybentami według kolejności zgłoszeń.

W Krakowie, dnia 23 lutego 1923.

Komitet Założycieli **SPÓŁKI AKCYJNEJ „GLORIA”** Fabryka świec i wyrobów woskowych S. A. w Krakowie, Sławkowska 11. Tel. 1102 i 1375.

REUMATYZMU!

Tysiące uzdrowionych!

Bóle w członkach i stawach, opuchnięte członki, okaleczające ręce i nogi, strzykanie, kłucie, darcie w rozmaitych częściach ciała a nawet osłabienie wzroku są następstwem cierpienia reumatycznych i artretycznych. Dostarczam naturalny środek leczniczy.

Nie jest to żaden środek uniwersalny lecz lekarstwo, jakiego matka natura cierpiącej ludzkości dostarcza. Przesyłam każdemu bezpłatną próbkę. Proszę zaraz napisać do mnie, a poślę mój środek i pouczenie zupełnie darmo. Pozostajiesz moim wdzięcznym zwolennikiem.

E. Pasternack, Berlin NO, Michaelkirchplatz 13, Abt. 38.

OWADOL

lepi radykalnie pluskwy, mole, pchły, muchy itp.

Wyrób farm. L. Doroszowa.

Generalna reprezentacja na Polskę i Śląsk: **Rzeszów, Rynok L. 21**

Przewodnik po Krakowie.

Rzeczy godne zwiedzenia.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dniu powszednim o godzinie 10, w niedzielę i święta po nabożeństwach.

Muzeum etnograficzne na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedzielę, wtorki i czwartki 50 Mk., w inne dni 100 Mk.

Groby zesłanych w krypcie na Skałce, grób Skarży w kościele św. Piotra, oraz skarbiec N. P. Maryi zwiedzać można w chwilach wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakrysty.

Muzeum Narodowe w Sukiennicach otwarte jest codziennie od godz. 10—2 za opłatą 300 Mk. od osoby, zbiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarii Muzeum w Sukiennicach.

Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego, Wołska 10, wraz z lapidarium otwarte z wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od g. 10—2 za opłatą 300 Mk. od osoby. Zniżki jak poprzednio.

Dom i Muzeum Jana Matejki, Floryańska 41, dzieła zbioru mistrza otwarte codziennie od 10—2 za opłatą 300 Mk. od osoby. Zniżki jak poprzednio.

Barbakan czyli t. zw. Rondel bramy Floryańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w. w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarii (najmniej 5 osób) za opłatą 200 Mk. od osoby. Zniżki jak poprzednio.

Wieża Marijska w lecie otwarta codziennie od 10—12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 200 Mp. od osoby. Zniżki jak poprzednio.

Wystawa Tow. Sztuk pięknych, w gmachu przy placu Szczepańskim otwarta codziennie od g. 10—4. Wstęp 200 Mk. Członkowie Tow. mają wstęp wolny wraz z rodzinami.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 w południe, o ile w te dni przypadają święta.

BANK DLA POLSKIEGO PRZEMYSŁU S. A.

przedtem **DOM BANKOWY AUGUST RACZYŃSKI**

Kraków, Tomasz 11 (Hotel Saski) Tel. 4150 (dyrekcja) i 4151 — adres telegr. „Arbank”

rozpoczął już swe czynności.

W zakres działalności Banku wchodzi wszelkie czynności bankowe, a w szczególności:

finansowanie rodzimego przemysłu, przyjmowanie wpłat na rachunki bieżące i książeczki wkładowe, interesy kredytowe, kupno i sprzedaż dewiz, walut zagranicznych i papierów wartościowych wykonywanie zleceń giełdowych na giełdach krajowych i zagranicznych iukaso, eskont weksli i t. d.

FUTRA

W największym wyborze po przystępnych cenach poleca firma **ANTONIEGO TRĄBKI SYN** Kraków, ul. Szewska L. 12.

WAPNO PALONE MIELONE

(marmurowe) o najwyższej zawartości tlenku wapnia jako nawóz sztuczny pod uprawy włośenne jak również

WAPNO BUDOWLANE

poleca z natychmiastową dostawą **DOM KOMISOWO ROLNICZY STEF. KONOPKI** — Kraków, Stulecka 6.

Sąd powiatowy Oddz. I. Mezana dolna, dnia 19 grudnia 1922.

WAPNO PALONE MIELONE

(marmurowe) o najwyższej zawartości tlenku wapnia jako nawóz sztuczny pod uprawy włośenne jak również

WAPNO BUDOWLANE

poleca z natychmiastową dostawą **DOM KOMISOWO ROLNICZY STEF. KONOPKI** — Kraków, Stulecka 6.

GOTOWE SUKNIE!

kostjumy, płaszcze, spodnice, bluzy, trykotarze i bielizna — wybór wielki. Własna pracownia sukien, kostjumów etc.

JOZEF GAŁĄZKA KRAKÓW Floryańska L. 24, II. p.

KOŁDRY

wyborze i najkorzystniej nabyć można tylko u firmy **K. Sulikowskiego, Kraków, ul. Grodzka 59.**

Papiery listowe

portfelki artystyczne, albumy, ramki, portfelki, karty do gry, poleca skład papieru i galanterii **Michał Słomiany** Kraków, ul. Sławkowska 24

TUTKI

Uznane powszechnie za najlepsze!

Wszędzie do nabycia!

ZJEDNOCZONE FABRYKI TUTEK (OBŚLONEK) I BIBUŁEK

Będowski — Marliczka — Wołoszyński, Sp. z o. o. w Krakowie. 802

Kostjumy i płaszcze

wykonywane solidnie i terminowo **Pierwszorzędna Pracownia krawiecka Jana Stana** Kraków, Smoleńska 17.

Akademik poszukuje guwernerki. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu”, pod „Espe”. 123

Kurs języka francuskiego dla dzieci od lat 6. Krupnicza 22, III ofic. C 142

Szlify Brzytwy odpowiednio do golenia oraz wielki wybór nowych brzytw i t. p. 126 **Myszkowski, Dietlowska 46.**

Kupię dom dobrze urządzony w śródmieściu Krakowa bez pośrednictwa. Zgłoszenia właścicieli do Redakcji „Głosu Narodu” pod adresem: „Dobra Polska Dusza”. 103

Stolarz meblowo-artystryczny naprawia, odnawia, rekonstruuje, specjalnie antyki, referencje pierwszorzędne, przyjmie odpowiednie zajęcia w domu. — Zgłoszenia do biura ogłoszeń Sokolowskiego, Lwów, Jagiellońska 7 pod „Specjalista”

Elegancki powóz — na olowych osiach, prawie nowy do sprzedania. Wiadomość z grzeźności w składzie W. P. Lenerta, ul. Sławkowska.

Czy Pan Kolega zadowolony ze szlifowania brzytwy w Firmie **Myszkowskiego Dietlowska 46?** — W zupełności jestem zadowolony i każdemu polecam ten zakład. 84

FONOLA: okazjynie do sprzedania **Szewska 9, I. drzwi nr 7.** tylko od 12-11. 163

Dla P. T. Duchowieństwa

szutanny, rewerendy, Peleryny, Płaszcze **Pierwszorzędny Zakład krawiecki J. KUMALI** Kraków, ul. Szczepańska L. 11.